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Souhrn:

Bakalářská práce se věnuje problematice pracovních podmínek zdravotnických

pracovníků na psychiatrii a jejich vlivu na kvalitu poskytované ošetřovatelské péče.

V úvodu teoretické části jsou shrnuta specifika práce zdravotníků na psychiatrii. Dále

jsou zde podrobně popsány dílčí oblasti, které celkové pracovní podmínky vytvářejí.

Poslední kapitola se zabývá kvalitou péče a faktory, které kvalitu poskytované péče

ovlivňují, pozornost je věnována zejména faktorům z oblasti pracovních podmínek.

V praktické části jsou analyzovány výsledky průzkumného šetření, jehož cílem

bylo zmapovat pracovní podmínky zdravotníků v psychiatrické nemocnici a zjistit, jak

ovlivňují kvalitu poskytované péče.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Vliv pracovních podmínek na

kvalitu ošetřovatelské péče na psychiatrii“. Téma jsem si vybrala, protože pracuji na

pracovní pozici vrchní sestry a podílím se na vytváření pracovních podmínek pro

zdravotnický personál, který na psychiatrii pracuje.

V teoretické části jsem se zaměřila na pracovní podmínky, které jsou souborem

činitelů, který působí na ošetřující personál při práci. Kvalitně a bezpečně poskytovaná

zdravotní péče velmi úzce souvisí jak se spokojeností pacientů, tak se spokojeností

zaměstnanců.

V praktické části bakalářské práce jsem zvolila kvantitativní výzkum pomocí

strukturovaného dotazníku. Jeho cílem bylo zjistit, jak sestry vnímají pracovní

podmínky a jejich vliv na poskytování kvalitní ošetřovatelské péče. Výzkum bude

zaměřen především na problémy, které trápí zdravotnický personál při výkonu jejich

povolání.

Myslím si, že unavený, přetížený a nespokojený zdravotnický personál není

schopen vykonávat svoji práci kvalitně a plně uspokojit požadavky všech pacientů

podle jejich potřeb.

Práce zdravotníků na psychiatrii je jedinečná a specifická. Často pracují

v nestandardních podmínkách s nejrozmanitějšími odpovědnostmi. Proto je velmi

důležité, aby byly vytvářeny pro sestry na psychiatrii kvalitní pracovní podmínky, které

se budou pozitivně odrážet v kvalitě poskytované ošetřovatelské péče.
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1 PSYCHIATRICKÁ PÉ ČE

Psychiatrie je jedním ze základních lékařských oborů, který má stejně blízko ke

klinickým i teoretickým oborům. Dříve byla součástí neurologie, ale jeden lékař

nemohl být odborníkem pro oba obory. Psychiatrie se věnuje hlavně patologii

v psychice člověka, ale příznaky a reakce organismu jsou součástí všech medicínských

oborů.

Psychiatrie je oborem, který se zabývá léčbou duše. Léčí nemoci nervové

soustavy, které se projevují selháním vědomí, myšlení a emocí. Objektem je duševně

nemocný člověk, u kterého se objevují známky duševní poruchy, a nemocný se

nedokáže vlastními silami přizpůsobit svému prostředí. Počet klientů, u kterých se

objevují první příznaky psychického onemocnění, nebo kteří trpí duševními poruchami,

je značný – jedná se o psychózy, deprese, neurózy, úzkostné poruchy, ale i poruchy

spojené s užíváním alkoholu a drog. Psychické onemocnění bývá často komplikací

somatického onemocnění. (1, s. 11 -12)

Lidská psychika je velmi složitá a má ještě mnoho neznámých. I přesto

psychiatrie dosáhla velkého pokroku a je rovnocenná s jinými lékařskými obory.

Zasahuje ale i do sociologie a psychologie. Podle množství pacientů a podle množství

hodin lékařské péče, která je pacientům věnována, je psychiatrie jedním z největších

medicínských odvětví. (1, s. 27 -28)

1.1 Organizace psychiatrické péče

Poskytovaná psychiatrická péče je rozdělena na ambulantní, lůžkovou a

komunitní péči.

Psychiatrické ambulance poskytují základní prevenci, diagnostiku, léčbu i rehabilitaci,

resocializaci a posuzování duševních poruch. V ambulancích pracují psychiatři,

sexuologové, psychologové a sestry, kteří jsou základním článkem ambulantní péče.

Lůžkovou péči poskytují psychiatrická oddělení všeobecných nemocnic, která jsou

součástí některých fakultních nemocnic. Počet lůžek se liší, dle možností

zdravotnického zařízení. Léčí se zde pacienti, u kterých se předpokládá kratší doba

léčby než 1 měsíc a možnost propuštění do ambulantní péče. Pacienti, u nichž tento
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předpoklad není a bude pravděpodobně nutná delší hospitalizace, jsou překládáni do

psychiatrických nemocnic.

V psychiatrických nemocnicích je počet lůžek zpravidla mnohem vyšší, většinou

i několik stovek. Oddělení jsou rozdělena na:

1. otevřená pro muže nebo ženy, případně koedukovaná

2. oddělení uzavřená, kam spadají i oddělení pro léčbu stavů akutního neklidu

3. podle specifik léčby dělíme oddělení na gerontopsychiatrická, sexuologická, oddělení

pro léčbu závislostí a oddělení dětské a dorostové psychiatrie.

4. součástí některých psychiatrických nemocnic jsou i somatická oddělení pro pacienty

primárně léčené s psychiatrickou diagnózou, ale současně vyžadují i léčbu somatickou

(interní, plicní, neurologické oddělení).

Průměrná ošetřovací doba se různí podle charakteru onemocnění. Jde o krátkou

dobu hospitalizace nebo o hospitalizaci, kdy s krátkodobými přerušeními zde pobývají

pacienti prakticky celoživotně. Dlouhodobou léčbu zde zpravidla podstupují i pacienti

se soudně nařízeným ochranným léčením. Je zde poskytována kvalitní psychiatrická

léčba, i když počet pacientů, který připadá na jednoho lékaře je vyšší než na

psychiatrickém oddělení všeobecné nemocnice.

Z celkového počtu psychiatrických lůžek v ČR je 90% umístěno v

psychiatrických léčebnách a nemocnicích, zbývající lůžka jsou součástí všeobecných

nemocnic na psychiatrických oddělení. (2, s. 151 - 152)

Pacienti jsou ve většině případů přijímáni na uzavřená oddělení. Jde o duševně

nemocné pacienty s projevy neklidu a agrese, pacienty trpící těžkými depresivními

stavy nebo závažnými sebevražednými tendencemi. Pokud pacient klade aktivní odpor,

je nebezpečný sobě nebo okolí, je odesílán na uzavřené oddělení akutních neklidů již

příjmovým lékařem.

Po odeznění akutní fáze onemocnění je pacient zpravidla překládán na otevřené

oddělení. Zde se otevírá větší prostor pro řešení sociálních problémů nemocného a

vyšších psychických potřeb. Důležitou součástí léčebného procesu je podpůrná terapie,

kdy sestry pracují s klienty individuálně nebo ve skupině. (3, č. 10, s. 49 - 50)
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Lůžková péče je dělena na akutní a následnou lůžkovou péči.

Na lůžko akutní péče jsou přijímáni pacienti, u kterých dojde k výrazné

dekompenzaci psychického stavu. Cílem akutní lůžkové péče je odborné diagnostické

posouzení stavu pacienta s návrhem plánu léčby a jeho ochrana před sebepoškozením

nebo poškozením ostatních osob ve všech oblastech sociálního fungování. Obecně lze

říci, že akutní lůžkovou péči potřebují pacienti s náhlým onemocněním nebo náhlým

zhoršením chronického onemocnění.

Následná lůžková péče je poskytována pacientům, kteří mají stanovenou

diagnózu a u kterých pominuly důvody k poskytování akutní lůžkové péče. Došlo ke

zvládnutí náhlého onemocnění nebo progrese chronické nemoci a zdravotní stav je

stabilizovaný. Cílem je dosažení co nejvýraznějšího zmírnění následků onemocnění a

resocializace pacienta. Během hospitalizace je poskytována komplexní ošetřovatelská

péče, kterou zajišťuje zdravotnický tým.

Komunitní péče nabízí možnost spojení sociální a zdravotní péče. Jde o snahu

nastavit takové podmínky, které by klientovi pomohly přiblížit nový vstup do běžného

života. Sestry pracující v této péči se snaží pomáhat klientům v jejich vlastním prostředí

zejména v oblasti pracovního uplatnění, oblasti bydlení a kontaktu s rodinou i přáteli.

Do komunitní péče spadá i psychiatrická rehabilitace, kterou poskytují zařízení, jako

jsou chráněné dílny, centra krizové intervence, denní a noční sanatoria, chráněné

bydlení aj. (4, s. 44)


[…]


vyplnění tohoto dotazníku, který bude podkladem pro moji bakalářskou práci na téma

„Vliv pracovních podmínek na kvalitu ošetřovatelské péče v psychiatrii“. Cílem tohoto

dotazníku je analyzovat problematiku pracovních podmínek ošetřujícího personálu a

zamyslet se nad možnostmi řešení nevhodných pracovních podmínek, které ohrožují

kvalitu ošetřovatelské péče.

V dotazníku vždy označte pouze 1 odpověď.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro účely této bakalářské práce.

Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Miroslava Poslední

1/ Pohlaví

o Muž
o Žena

2/ Jaké je Vaše pracovní zařazení?

o Všeobecná sestra
o Zdravotnický asistent
o Ošetřovatel
o Sanitář

3/ Jak dlouho pracujete na psychiatrii?

o do 5 let
o 6 – 10 let
o 11 – 20 let
o 21 let a více

4/ Považujete Vaše povolání za psychicky náročné?

o Rozhodně ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Rozhodně ne

5/ Považujete Vaše povolání za fyzicky náročné?

o Rozhodně ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Rozhodně ne

6/ Cítíte se Vy osobně být pracovně přetížen/a?

o Ano
o Ne

7/ Kolik pracovních směn průměrně během 1 měsíce pracujete přesčas?

o Nepracuji přesčas
o 1 -2 směny
o 3-5 směny
o 6 a více

8/ Považujete personální obsazení jedné běžné pracovní směny na Vašem oddělení
za dostatečné?

o Ano
o Ne

9/ Máte možnost na oddělení čerpat předepsanou přestávku?

o Ano
o Spíše ano
o Výjimečně
o Ne

10/ Co je hlavním důvodem Vašeho pracovního přetížení?

o Nedostatečné obsazení ve směně
o Nadměrná fyzická zátěž
o Nadměrná psychická zátěž
o Špatná organizace práce na pracovišti
o Jiné
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………….....
...........

11/ Můžete s nadřízeným otevřeně hovořit o Vaši pracovní vytíženosti?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

12/ Má Váš nadřízený zájem vyslechnout si Váš názor (např. pracovní problém,

ošetřovatelský postup, vztahy mezi personálem)?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

13/ Jak vnímají Vaši nadřízení pracovní rizika na Vašem oddělení?

o Podceňují je
o Reálně
o Přeceňují je
o Nedokážu zhodnotit

14/ Jak hodnotíte vzájemnou spolupráci s nadřízenými/podřízenými? Jste-li

v postavení nadřízený k podřízenému hodnoťte spolupráci s podřízenými a

naopak.

o Velmi dobrá
o Dobrá
o Spíše špatná
o Špatná

15/ Jak hodnotíte pracovní vztahy mezi kolegy na pracovišti?

o Velmi dobré
o Dobré
o Spíše špatné
o špatné

16/ Označte oblast komunikace, ve které Vy osobně máte největší problém

o Já – kolega stejného zařazení ( sestra – sestra )
o Já – kolega s nižším/vyšším zařazením ( sestra – sanitář )
o Já – nadřízený
o Nemám problém

17/ Jaká je Vaše spokojenost s pracovním prostředím?

o Spokojen/a
o Nespokojen/a

18/ Jaká je Vaše spokojenost s finančním ohodnocením?

o Spokojen/a
o Nespokojen/a

19/ Jaká je Vaše spokojenost s plánováním směn?

o Spokojen/a
o Nespokojen/a

20/ Jak byste ohodnotil/a celkově své pracovní podmínky?

o Výborné
o Uspokojivé
o Spíše neuspokojivé
o Zcela neuspokojivé

21/ Jste spokojen/a s úrovní technického vybavením Vašeho pracoviště (počítačová

technika, kamerový systém, myčka, varné konvice aj.)?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

22/ Máte na oddělení dostatek pracovních pomůcek, které Vám pomůžou usnadnit

Vaši práci a činí ji bezpečnější (polohovací lůžka, jednorázové rukavice, pomůcky

pro imobilní případně neklidné pacienty aj.)?

o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

23/ Můžete se starat o pacienty tak, jak byste chtěl/a i přes vaši pracovní

vytíženost?

o Ano
o Někdy
o Výjimečně
o Ne

24/ Jak ovlivňuje současný rozsah zdravotnické administrativy kvalitu péče na

Vašem oddělení?

o Zvyšuje kvalitu
o Neovlivňuje kvalitu
o Ovlivňuje kvalitu negativně, uveďte prosím jak
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
………

25/ Co je z Vašeho pohledu hlavní překážkou v poskytování kvalitní ošetřovatelské

péče?

o Špatná organizace práce
o Nepřesně stanovené kompetence
o Nárůst administrativy + zdravotnické dokumentace
o Špatná komunikace s nadřízenými
o Únava a pracovní přetížení
o Nedostatečné technické a materiální vybavení
o Jiné
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
………

26/ Chcete-li se vyjádřit k problematice pracovních podmínek a jejich vlivu na
kvalitu poskytované ošetřovatelské péče na Vašem pracovišti, uveďte zde své
připomínky.

….........................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
....................