Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Miroslava Langmajerová
Autor práce: Miroslava Poslední
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Vliv pracovních podmínek na kvalitu ošetrovatelské péče v psychiatrii
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

- Studentka pro svou práci zvolila aktuální téma.
- Teoretická část je přehledně a komplexně zpracována. Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni.
- Formální úprava práce je dodržena.
- Cíl práce splnila na základě kvantitativního šetření formou dotazníků, ze kterých získala zajímavá a podstatná fakta.
- Pozitivně hodnotím návrhy pro praxi, které jsou reálné a pro zvýšení kvality poskytované ošetrovatelské péče opodstatněné.

Otázky:

1. Které zjištění pro Vás bylo příjemné, a které naopak jste neočekávala?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 7.5. 2015

Podpis: